
UFFICIO TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1222 del 23/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - SICUREZZA SUL LAVORO -COORDINAMENTO 

SUAP -  UFFICIO TRASPORTI-  LL.RR.  30/98 E 8/03 -  AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA "SILINGARDI 

VIAGGI DI SILINGARDI STEFANO" CON SEDE A FORNOVO DI TARO (PR) - LOC. PIANTONIA - VIA 

CASE STEFANINI N.10 - P.I. 01758410342 A DISTOGLIERE N 1 AUTOBUS DAL SERVIZIO DI N.C.C. DA 

ADIBIRE AL SERVIZIO DI LINEA PER L'ANNO 2020. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l’art. 107, commi 2° e 3° del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto e il regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n.536 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. “Trasporti “ e la relativa 
delega conferita con prot.13856 del 20/05/2019;
la determina dirigenziale n° 504 del  28/05/2020, relativa alla proroga dell’incarico di  Posizione 
Organizzativa “Trasporti” e della relativa delega conferita con prot. N° 13856 del 21/05/2019, dal 1 
Giugno 2020 al 31 Dicembre 2020;

Visto altresì:
la Legge n. 1822 del 28.09.1939 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di trasporto 
pubblico 
il  D.lgs.  del  19.11.97  n.  422,  che  autorizza  la  distrazione,  temporanea  ed  occasionale,  degli 
autobus adibiti al servizio pubblico di linea per effettuare corse fuori linea, nel limite stabilito dagli  
autobus che risultano temporaneamente  non necessari  al  regolare svolgimento del  servizio di 
linea; 

Determina n. 1222 del 23/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la L.R. 30/98 e s.m.i. “Disciplina generale del trasporto pubblico regionale e locale” che definisce il  
conferimento alle Province delle  funzioni  e dei  compiti  in  materia,  delegate ai  sensi  dell’art.  4 
comma 4 delle Legge 15.3.97 n. 59 e dei Decreti Legislativi 19.11.97 n. 422 e del 31.3.98 n. 112;
la L.R. 8/03 “Modifiche e integrazioni della L.R. 30/98 e interventi per l’incentivazione dei mezzi di 
trasporto a basso impatto ambientale”;
il Decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione 27/02/1998 e s.m.i. relativo alla distrazione 
degli autobus dal servizio di linea al servizio di noleggio con conducente e viceversa;
il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  23/12/2003  “Uso,  destinazione  e 
distrazione degli autobus”;
l’art.  37  -comma  5  -  della  Legge  Regionale  n°  30/98  che  attribuisce  all’Ente  affidante  la 
competenza autorizzativa, in ordine al diverso utilizzo dei veicoli adibiti al servizio pubblico di linea 
acquistati con contributi pubblici, previa osservanza delle modalità indicate dalla Regione, al fine di 
garantire pari condizioni di concorrenza fra gli operatori del settore;
il D.M. 23.12.2003 “uso, destinazione e distrazione degli autobus”;

Premesso:
che  l’Azienda  di  Trasporto  TEP  S.p.A.  con  certificazione  del  23/10/2020,  ha  trasmesso  la 
dichiarazione relativa al subaffidamento dei servizi di linea: 

-ROCCABIANCA -SISSA -TRECASALI
-ROCCABIANCA – SAN SECONDO – VIAROLO -PARMA
-ITIS -TRECASALI -SISSA -ROCCABIANCA
-PARMA - SAN SECONDO -ROCCABIANCA
-SAN SECONDO – CASALBARBATO - FIDENZA
-TRAVERSETOLO -MAMIANO - BASILICANOVA -PARMA
-SAN SECONDO – FONTANELLATO -CASALBARBATO -FIDENZA

per  conto  della  “Parmabus S.c.r.l.  di  Parma all’Impresa “SILINGARDI VIAGGI DI  SILINGARDI 
STEFANO” con sede a Fornovo Taro (PR) Via Case Stefanini, 10 - P.I.  01758410342,  con utilizzo 
per il servizio dell’autobus ncc: SETRA 315 HD targato DJ 331 SK di sua proprietà; 

che l’Azienda TEP informa che in attesa di approvvigionamento di un autobus di linea, si prevede 
infatti l’impiego eccezionale di tale bus dotato di caratteristiche idonee alla corretta effettuazione 
del servizio;

Considerato:
che la citata impresa “SILINGARDI VIAGGI DI SILINGARDI STEFANO” con sede a Fornovo Taro 
(PR)  Via Case Stefanini, 10, ha inoltrato domanda  n. prot. 24262 del 23/10/2020  con la quale 
chiede l’autorizzazione all’impiego eccezionale in linea dell’autobus n.c.c.: SETRA 315 HD targato 
DJ331SK di sua proprietà;

che risulta dunque ammissibile l’impiego eccezionale e temporaneo fino al 31/12/2020 dell’autobus 
n.c.c.:SETRA 315 HD targato DJ331SK di sua proprietà;

per l’effettuazione dei seguenti servizi di linea:

-ROCCABIANCA -SISSA -TRECASALI
-ROCCABIANCA – SAN SECONDO – VIAROLO -PARMA
-ITIS -TRECASALI -SISSA -ROCCABIANCA
-PARMA - SAN SECONDO -ROCCABIANCA
-SAN SECONDO – CASALBARBATO - FIDENZA
-TRAVERSETOLO -MAMIANO - BASILICANOVA -PARMA
-SAN SECONDO – FONTANELLATO -CASALBARBATO - FIDENZA

Ricordato:

Determina n. 1222 del 23/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che l’ autobus citato potrà circolare solo se in regola con la revisione periodica;
che, comunque, l’autorizzazione di cui trattasi è rilasciata al fine di soddisfare esigenze che hanno 
carattere fuori della normalità e per condizioni eccezionali;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  l’impresa   “SILINGARDI  VIAGGI  DI 
SILINGARDI STEFANO” con sede a Fornovo- Taro (PR) Via Case Stefanini, 10, a distogliere dal 
servizio di n.c.c., in via eccezionale e temporanea, per il  servizio di T.P.L. fino al 31/12/2020 il 
seguente autobus: 

SETRA 315 HD targato DJ 331 SK 

sulle seguenti linee appaltate/sub concesse:

- ROCCABIANCA -SISSA -TRECASALI
- ROCCABIANCA – SAN SECONDO – VIAROLO -PARMA
- ITIS -TRECASALI -SISSA -ROCCABIANCA
- PARMA - SAN SECONDO -ROCCABIANCA
- SAN SECONDO – CASALBARBATO - FIDENZA
- TRAVERSETOLO -MAMIANO - BASILICANOVA -PARMA
- SAN SECONDO – FONTANELLATO -CASALBARBATO -FIDENZA

di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto alla Motorizzazione Civile di Parma ed alla 
Regione Emilia Romagna - Assessorato Trasporti di Bologna;

di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto a SMTP SpA e TEP SpA di Parma;

- che per il  sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi  della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

- di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 1222 del 23/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


